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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Масштабные изменения социальной

действительности, связанные с технологическим прогрессом, цифровой трансфор-

мацией, внедрением цифровых платформ, преобразуют все сферы государственной

деятельности, включая судебную.

Цифровые инструменты активно внедряются в деятельность судов. Только за

9 месяцев 2021 года в суды поданы более 3 миллионов процессуальных документов

в электронном виде, за этот же период количество обращений пользователей к ГАС

«Правосудие» превысило 2,5 миллиарда запросов, с использованием видеоконфе-

ренц-связи было проведено более 300 тысяч судебных заседаний1, что особенно ак-

туально в условиях распространения коронавирусной инфекции.

В целях создания более открытой, доступной и эффективной системы право-

судия в Российской Федерации ведется работа по созданию суперсервиса «Право-

судие онлайн», внедрение которого позволит гражданам и представителям органи-

заций реализовывать большинство своих организационных и процессуальных прав

без физического присутствия в суде, в удаленных формах, используя подключение

к судебной цифровой платформе через сеть Интернет.

Создание судебных цифровых платформ является новым фактором, влияю-

щим на признаки и формы организации судебной деятельности. Внедрение судеб-

ных цифровых платформ как организационно-функциональных и технологических

феноменов обусловливает трансформацию традиционных моделей организации

судебной деятельности, ведет к преобразованию многих судебных институтов, та-

ких как судебная система, доступ к суду, подсудность и других.

Названные тенденции государственного развития Российской Федерации, а

также накопленный эмпирический материал использования информационно-ком-

муникативных технологий и цифровых платформ в деятельности судов в нашей

1 Вячеслав Лебедев рассказал о создании суперсервиса «Правосудие онлайн». 24 сентября 2021 г. // Верхов-

ный Суд Российской Федерации: [сайт]. URL: https://www.vsrf.ru/press_center/mass_media/30377/ (дата обращения:

24.10.2021).
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стране и в зарубежных государствах, при наличии дискуссионности или малоизу-

ченности организационных аспектов использования цифровых платформ обуслов-

ливают разработку и аргументацию концепции организации судебной деятельно-

сти, отвечающей современным реалиям и раскрывающей новые формы организа-

ции судебной деятельности.

С учетом изменяющихся социальных и технологических факторов функцио-

нирования судов существует настоятельная потребность в разработке целостного

представления об организации судебной деятельности как интегрального понятия,

включающего институциональные и функциональные составляющие. С позиции

институционального подхода к анализу организации судебной деятельности в со-

временных условиях нуждается в аргументации представление о судебной системе,

построенной как доступная для граждан цифровая технологическая платформа.

В рамках функционального подхода к представлению об организации судеб-

ной деятельности важным является теоретическая разработка таких понятий как

«организация судебной деятельности», «внутрисистемное управление судами»,

«судебное администрирование», позволяющих определить виды деятельности,

включаемые в состав анализируемого феномена, и их отличительные черты.

Актуальность приобретает выявление признаков современной институцио-

нальной модели организации судебной деятельности как платформенной и много-

уровневой, анализ которых позволит выстраивать единый процесс развития судов

и судебной деятельности на обозримую перспективу.

Важность рассмотрения судебных цифровых платформ не в качестве изоли-

рованного ответа на современные проблемы, а в контексте структуры судебной си-

стемы предопределяет потребность в теоретическом обосновании ее платформен-

ных характеристик как необходимых гарантий единства судебной системы при

удаленной реализации заинтересованными лицами организационных и процессу-

альных прав, а также требует теоретического исследования природы судебных

цифровых платформ.
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Необходимость моделирования, оценки и апробации внедрения цифровых

технологий, соответствующих им организационных форм, процессуальных и дело-

производственных правил в судебную деятельность, обуславливает разработку

правового статуса пилотного суда.

Современные тенденции государственного и социально-экономического раз-

вития страны предопределяют актуализацию вопросов примирения в качестве со-

ставной части судебной деятельности, а также обоснование форм примирения в

здании суда или с участием суда, включая онлайн-примирение с использованием

цифровых платформ.

В юридической литературе остаются малоисследованными формы организа-

ции судов, позволяющие снижать последствия цифровизации, связанные с обезли-

чиванием судебных процедур, созданием фактических препятствий в реализации

права на судебную защиту для тех граждан, которые не имеют доступа к информа-

ционным технологиям. В связи с этим нуждаются в научной аргументации формы

организации работы приемных судов, которые ориентированы на потребности

граждан в судебной защите и призваны обеспечивать их обращения к суду в усло-

виях платформенной модели организации судебной деятельности.

Снижение под влиянием платформизации значения связи суда с определен-

ной территорией и одновременно устойчивая тенденция роста обращений в суды

всех уровней и компетенций вызывают потребность в рациональном распределе-

нии судебных ресурсов. В связи с этим нуждается в аргументации в качестве орга-

низационного способа оптимизации судебной нагрузки перераспределение дел

между судами с использованием цифровых платформ без умаления принципов под-

судности.

Актуальность темы исследования определяется с теоретической стороны

дискуссионностью в юридической науке представлений об организации судебной

деятельности, потребностью теоретической разработки моделей организации су-

дебной деятельности в современных условиях масштабного внедрения технологий
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и цифровых платформ. Необходимость системного правового регулирования орга-

низации судебной деятельности в период цифрового развития государственных ин-

ститутов предопределяет актуальность исследования с практической точки зрения.

Степень научной разработанности темы. Представления об организации

судебной деятельности, нацеленной на создание условий для полного и независи-

мого осуществления правосудия, о судебном управлении получили развитие в тру-

дах таких ученых как Р.С. Абдулин, В.К. Аулов, В.М. Бозров, Е.В. Бурдина, А.А.

Гравина, Г.Т. Ермошин, В.В. Ершов, Г.И. Загорский, В.П. Кашепов, М.И.

Клеандров, Н.А. Колоколов, В.М. Лебедев, А.С. Мамыкин, В.В.

Момотов, Н.А. Петухов, А.А. Толкаченко, Ю.Н. Туганов и др.

В советский период к вопросам управления судами, организации судебной

деятельности, в том числе научной организации труда в судебных учреждениях, в

своих научных изысканиях обращались такие ученые как Г.Н. Агеева, Н.В.

Блинова, В.П. Божьев, Т.Н. Добровольская, Т.Г. Морщакова, И.Д. Перлов, Л.С.

Симкин, С.М. Ходыревский.

При этом еще в конце шестидесятых годов прошлого века предметом науч-

ного обсуждения советских ученых-правоведов становятся отдельные вопросы

применения методов кибернетики и электронно-вычислительных машин в праве, в

том числе и в судебной деятельности. К данной проблеме, в частности, обращались

такие ученые как Л.Б. Гальперин, А.Ф. Деев, Ю.Т. Иванов, Л.Г. Эджубов, В.Н. Куд-

рявцев, С.С. Москвин и др.

Самостоятельным предметом научных исследований проблемы использова-

ния в судебной деятельности информационных технологий стали на рубеже тыся-

челетий. Весомый вклад в уяснение правовой природы, предназначения, содержа-

тельных характеристик используемых в судебной деятельности информационных

технологий внесли Н.А. Петухов, Б.В. Сангаджиев, А.П. Фоков, В.В. Чвиров, М.В.

Чижов, В.В. Ярков.

Цифровые платформы в сфере государственного управления и судебной де-

ятельности как предмет правового регулирования в России и за рубежом исследо-

вались в работах В.Н. Григорьева, Е.П. Губина, Н.Е. Дмитриевой, А.А. Карцхия,
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А.Н. Королевой, С.С. Ованесяна, Л.В. Санниковой, Л.Х. Синятуллиной, М.Г.

Спасенниковой, Е.М. Стырина, А.П. Суходолова, В.В. Тюнькова, Ю.С. Ха-

ритоновой и других.

В зарубежной юридической литературе большое внимание уделяется пробле-

мам администрирования судами в современных реалиях, в том числе вопросам ра-

ционального распределения судебных ресурсов, внедрения цифровых судебных

платформ, иным организационным аспектам использования судами информацион-

ных технологий (Foster R., Langbroek P., Opeskin B., Reiling D., Simonis M., Susskind

R., Tashea J. и др.).

Вместе с тем вопросы природы цифровых судебных платформ, отличитель-

ных признаков модели современной организации судебной деятельности, перспек-

тивных форм организации судебной деятельности при цифровизации судов не ре-

шены, являются дискуссионными и недостаточно исследованными.

Объектом исследования являются правоотношения, связанные с организа-

цией судебной деятельности на современном этапе общественного развития.

Предмет диссертационного исследования образуют принципы и нормы

российского и международного права, регулирующие правоотношения, связанные

с организацией судебной деятельности, а также материалы правоприменительной

практики и положения доктринальных исследований, раскрывающие содержание


[…]


гических сервисов онлайн примирения с судебной цифровой платформой, сопря-

жение интернет-сайта суда с сайтами медиативных организаций.

3. Дано представление об организационных формах помощи гражданам при

обращении за судебной защитой, снижающие риски цифрового неравенства и

обезличенности судебных процедур в условиях широкого внедрения цифровых

технологий. Установлены характерные черты организационных форм оказания

помощи гражданам, выявлены закономерности создания и осуществления данных

организационных форм, обозначены основные тенденции и направления их раз-

вития. Аргументированы организационные формы, рассматриваемые как способы

устранения рисков цифровизации процедур доступа к суду:

– создание сети государственных учреждений, предоставляющих возможно-

сти дистанционного обращения к суду;

– модели организации приемных судов, имеющих наряду с традиционными

задачи по устранению цифрового неравенства, расширению доступа к суду, в том

числе посредством обращения к суду в электронном виде, и оказания консульта-

тивно-технической помощи гражданам.

При этом обоснована необходимость закрепления на законодательном

уровне такой функции аппарата суда как оказание гражданам консультативно-тех-

нической помощи.
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4. Обоснована система способов рационального использования судебных ре-

сурсов при платформенной организации судебной системы, основанная на балансе

между объемом выделенных ресурсов и уровнем нагрузки судов. Данная система

заключается в формах распределения и перераспределения между ними судебных

дел и осуществляется следующей системой организационных способов оператив-

ного и долгосрочного характера:

– изменение территориальной структуры судебной организации (реорганиза-

ция, укрупнение судов), основанное балансе правовых категорий, связанных с до-

ступом к суду, а также социально-демографических и экономических факторов,

рассматривается как способ рационального распределения судебных ресурсов в те-

чение длительного временного периода;

– электронное перераспределение дел упрощенного и приказного производ-

ства через цифровую платформу между судами, имеющими меньшую нагрузку, в

рамках одного субъекта Российской Федерации или судебного округа, обосновы-

вается как способ оперативного реагирования на колебания судебной нагрузки, ко-

торый не противоречит принципу подсудности.

Выводы относительно совершенствования правового регулирования органи-

зации судебной деятельности позволили сформулировать конкретные предложе-

ния по внесению изменений в действующие правовые акты.

В связи с этим разработан проект Федерального конституционного закона «О

внесении изменений в статьи 29, 39 Федерального конституционного закона "О су-

дах общей юрисдикции в Российской Федерации" и в статью 45 Федерального кон-

ституционного закона «Об арбитражных судах в Российской Федерации"», а также

проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 6.1 Федерального

закона "О мировых судьях в Российской Федерации"».

Обоснованы авторские рекомендации и предложения, которые могут приме-

няться при разработке и внедрении суперсервиса «Правосудие онлайн» и федераль-

ной целевой программы «Развитие судебной системы России» на последующие

годы.
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Приложение 1

Проект

Федеральный конституционный закон

«О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный конституционный закон «О судах общей юрисдикции

в Российской Федерации» от 07 февраля 2011 г. № 1-ФКЗ (Собрание законодатель-

ства Российской Федерации, 2011, № 7, ст. 898; 2018, № 31, ст. 4811; 2020, № 50,

ст. 8029) следующие изменения:

дополнить статью 29 частью 3.1 следующего содержания:

«Председатель областного и равного ему суда в целях обеспечения равномер-

ности нагрузки на мировых судей в случае, если нагрузка на мирового судью пре-

вышает среднюю нагрузку на мирового судью по субъекту Российской Федерации,

вправе на основании мотивированного распоряжения и с использованием автома-

тизированной системы передать часть поступивших к мировому судье одного су-

дебного участка заявлений о вынесении судебного приказа, а также исковых заяв-

лений, которые могут быть рассмотрены в порядке упрощенного производства, ми-

ровому судье другого судебного участка».

дополнить часть 1 статьи 39 пунктом 13 следующего содержания:

«оказывает консультативно-техническую помощь гражданам».

Статья 2

Внести в Федеральный конституционный закон «Об арбитражных судах в

Российской Федерации» от 28 апреля 1995 г. № 1-ФКЗ (Собрание законодательства

Российской Федерации, 1995, № 18, ст. 1589; 2003, № 27, ст. 2699; 2009, № 45, ст.

5262; 2011, № 50, ст. 7334; 2014, № 23, ст. 2921; 2018, № 31, ст. 4811; 2020, № 50,

ст. 8029) следующие изменения:

дополнить часть 3 статьи 45 пунктом 10 следующего содержания:

«оказывает консультативно-техническую помощь гражданам».
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Приложение 2

Проект

Федеральный закон

«О внесении изменений в Федеральный закон

«О мировых судьях в Российской Федерации»

Статья 1

Внести в Федеральный закон «О мировых судьях в Российской Федерации»

от 17 декабря 1998 г. № 188-ФЗ (Собрание законодательства Российской Федера-

ции, 1998, № 51, ст. 6270; 2004, № 49, ст. 4841; 2005, № 15, ст. 1278; 2010, № 52, ст.

6985; 2012, № 41, ст. 5529; 2013, № 9, ст. 872; 2021, № 27, ст. 5112) следующие

изменения:

дополнить статью 4 частью 6.1 следующего содержания:

«Председатель областного и равного ему суда в целях обеспечения равно-

мерности нагрузки на мировых судей в случае, если нагрузка на мирового судью

превышает среднюю нагрузку на мирового судью по субъекту Российской Федера-

ции, вправе на основании мотивированного распоряжения и с использованием ав-

томатизированной системы передать часть поступивших к мировому судье одного

судебного участка заявлений о вынесении судебного приказа, а также исковых за-

явлений, которые могут быть рассмотрены в порядке упрощенного производства,

мировому судье другого судебного участка».