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Ознакомившись с авторефератом диссертационного исследования

О.А. Капустина, представляется возможным констатировать о проделанной

соискателем серьезной и качественной работе на актуальную и весьма

значимую тему.
В настоящее время испытывается недостаток научных исследований,

касающихся организации судебной деятельности с учетом активного внедрения
в деятельность судов цифровых инструментов. Необходимость такого рода
исследований особенно обостряется в связи с планируемым внедрением в
судебную деятельность платформенных решений. В этом смысле работа имеет

прогностический характер и моделирует развитие судов на перспективу.

На основе проведенного исследования в дальнейшем могут

разрабатываться теоретически обоснованные предложения по

совершенствованию правового регулирования организации судебной

деятельности в целях повышения гарантий обеспечения права граждан на

судебную защиту и повышения эффективности самой судебной организации.

Степень разработанности темы исследования демонстрирует широкий

спектр проанализированной диссертантом литературы, включая работы

зарубежных авторов и видных представителей теории права, науки об

организации судебной деятельности. Это обстоятельство позволило получить

достоверные выводы.

Степень обоснованности положений, выносимых на защиту, и их научная

новизна обусловлена также следующим.

О.А. Капустиным собрана и проанализирована значительная

эмпирическая база исследования, представленная на с. 10-11 автореферата

диссертации.

Соискателем использованы методы познания, позволившие успешно

достичь цель и решить задачи исследования. Результатом этого стали

положения, выносимые на защиту.
К числу важных тезисов следует отнести:

- авторский подход к определению организации судебной деятельности,

раскрывающий целостное представление о данном феномене (в

институциональном и функциональном аспектах) и позволяющий

рассматривать судебные институты не только в их внутреннем строении, но и в

их взаимодействии (с. 17-18);

- аргументация институциональной модели организации судебной

деятельности, основу которой составляют сущностные признаки судебной

системы, выстроенной как открытая и доступная для граждан цифровая

платформа;
выявление признаков современной институциональной модели

организации судебной деятельности, основанной на цифровых технологиях;

- обоснование природы судебных цифровых платформ, которая не

исчерпывается лишь факторами технологического характера, включает и иные

признаки, связанные с местом и ролью цифровых платформ в организационно

функциональной структуре судебной деятельности.

Содержащиеся в автореферате положения во многом свидетельствуют об

их научной новизне, а также несомненно имеют теоретическую и практическую

значимость.

Основные результаты диссертационного исследования отражены в 19

опубликованных научных работах, в том числе в 14 научных статьях в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных Высшей аттестационной

комиссией при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации.

Из автореферата диссертационного исследования с очевидностью следует,

что сама диссертация является научно-квалификационной работой, в которой

содержится решение теоретических и практических задач, связанных с

совершенствованием организации и правового регулирования судебной

деятельности.

Между тем ряд суждений автора вызывают замечания.

Одним из предложений соискателя выступает электронное

перераспределение дел упрощенного и приказного производства через

цифровую платформу между судами, имеющими меньшую нагрузку, в рамках

одного субъекта Российской Федерации или судебного округа.

В настоящее время значительные колебания судебной нагрузки мировых

судей, как правило, возникают в судебных районах, в которых образованы

несколько судебных участков. В этом случае для выравнивания судебной

нагрузки эффективным и успешно зарекомендовавшим себя способом

выступает полномочие председателя районного суда по перераспределению

части судебных дел в рамках судебного района (часть 6 статьи 4 Федерального

закона «О мировых судьях в Российской Федерации»). В связи с этим

предлагаемое автором дополнение названного Федерального закона
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посредством закрепления соответствующего полномочия председателя

областного и равного ему суда видится избыточным.

Аналогичным образом следует расценить предложение автора об

электронном перераспределении дел упрощенного и приказного производства

через цифровую платформу между судами в рамках судебного округа. В

настоящее время потребность перераспределения указанной категории дел

между судами субъектов Российской Федерации в пределах юрисдикции

судебного округа не подтверждается статистическими сведениями и иными

данными о работе судов.

Дискуссионным является и предложение относительно интенсификации

примирительных процедур в здании суда или с участием суда, и/или

посредством судебных цифровых платформ. Представляется, что данное

предложение в условиях непрерывного увеличения судебной нагрузки с

высокой степенью вероятности повлечет возложение на судебные органы

дополнительных обязанностей, что не приведет к комплексному и

взаимосвязанному решению задач судебной деятельности в современных

условиях.

Вместе с тем следует признать, что подобные выводы и рекомендации,

направленные на реализацию потенциала примирительных процедур, могут

быть апробированы в ограниченных условиях, имея в виду аргументацию

автором представления о пилотном суде.

Таким образом, изложенные замечания не влияют на общую

положительную оценку работы и не умаляют ее безусловные достоинства.

Содержание автореферата позволяет прийти к выводу о том, что

диссертация Капустина Олега Александровича на тему «Организация судебной

деятельности в современный период» соответствует требованиям,

предъявляемым Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г.

№ 842 (ред. от 11 сентября 2021 г.), а ее автор О.А. Капустин заслуживает

присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности
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12.00.11 - Судебная деятельность, прокурорская деятельность, правозащитная и

правоохранительная деятельность.

Председатель Арбитражного суда

Республики Мордовия1

кандидат

Александров Сергей Васильевич

Подпись Александрова Сергея Васильевича заверяю:

Начальник отдела кадров и государстве
Арбитражного суда Республики Мордо О.А. Коровкина

1 Арбитражный суд Республики Мордовия, почтовый адрес: 430030, г. Саранск, ул. Полежаева, д. 177,
телефон: 8 (8342) 29-28-50,
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